
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00252625- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

El pedido efectuado en las actuaciones de referencia, proponiendo la firma de convenio con FUNDACIÓN AULA
ABIERTA; y

CONSIDERANDO

Que el mencionado convenio tiene por objeto desarrollar en forma conjunta proyectos de capacitación continua en
los temas concernientes al campo disciplinar de la Facultad de Psicología; para beneficio de docentes, estudiantes y
del conjunto total de la comunidad universitaria y extrauniversitaria

Que se cuenta con los informes de legalidad, económico, de pertinencia y de infraestructura previstos por la Ord.
HCS 6/2012, y que la documentación respaldatoria obra en el expediente de referencia;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar la firma del  CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y LA
“FUNDACIÓN AULA ABIERTA", que como anexo forma parte de la presente resolución, con
6 (seis) fojas útiles.

Artículo 2º: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y pasar a Oficina de Convenios.







CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA Y LA “FUNDACIÓN AULA ABIERTA"


Entre  la  UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  CÓRDOBA,  FACULTAD  DE  PSICOLOGÍA,  en  adelante  “LA
FACULTAD”,  con domicilio legal en calle Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argen na, 2do piso,
Ciudad Universitaria, Córdoba, representada en este acto por el  Dr. Germán Leandro Pereno, DNI
N° 24.158.067, en su carácter de Decano, según autorización conferida mediante Ordenanza del
Honorable Consejo Superior N° 06/2012 y domicilio electrónico (en los términos del art. 75 in fine
C.C.C.N),  a  los mismos efectos,  en casilla  de  correo:  extension@psicologia.unc.edu.ar,  por una
parte y por otra la FUNDACIÓN AULA ABIERTA, con Resolución de Personería Jurídica 017 C/19
CUIT:  30716397544 con domicilio  social  en la  Provincia de  Córdoba,  con domicilio  legal  en El
Jacaranda 330; Villa Los Aromos, Provincia de Córdoba, y domicilio electrónico (en los términos del
art.  75  in  fine  C.C.C.N),  a  los  mismos  efectos,  en  casilla  de  correo:
administracion@aulaabierta.online; representada en este acto por la Señora Silvina Raquel García
D.N.I.  N°  26.309.112  en  su  carácter  de  Presidenta,  en  adelante  “AULA  ABIERTA”,  ambos  en
conjunto denominados “PARTES”.


CONSIDERANDO:


1) Que LA FACULTAD y AULA ABIERTA han asociado sus esfuerzos a través del convenio de
cooperación RD 501/21, cuyo objeto es la co-organización de propuestas de formación de
extensión;  las  que  fueron  resultante  de  una  convocatoria  abierta  realizada  por  LA
FACULTAD; y las cuales se han brindado en sucesivas cohortes hasta la fecha; a entera
sa sfacción de las partes.-


2) Que en virtud de los cambios que se han producido en los úl mos años, en los usos y
necesidades que enen los estudiantes en la modalidad de cursada virtual; los que fueron
dinámicos  y  variables durante la pandemia y la  posterior  masificación de la educación
mediada por tecnologías; hacen necesario una re adecuación de la modalidad de cursada
virtual  de  los  programas  objeto  de  cooperación;  lo  que  ene  implicancias  en   las
modalidades de inscripción y cer ficación.


3) Por  lo  expuesto,  y  con  el  obje vo  de  actualizar  los  procedimientos  administra vos
derivados de la instrumentación de las  acciones co-organizadas y que constan en anexos
al presente, LA FACULTAD y AULA ABIERTA acuerdan en celebrar este nuevo CONVENIO
ESPECÍFICO, el que se regirá por las cláusulas que siguen.


CLÁUSULA  PRIMERA: Asociar  sus  esfuerzos  para  desarrollar  en  forma  conjunta  proyectos  de
capacitación con nua en los  temas concernientes  al  campo disciplinar  de LA FACULTAD; para
beneficio  de  docentes,  estudiantes  y  del  conjunto  total  de  la  comunidad  universitaria  y
extrauniversitaria. 


El  mo vo  del  convenio  radica  en  que  LA  FACULTAD  define  su  polí ca  de  vinculación  con  la
comunidad desde la perspec va de fomentar un con nuo diálogo entre actores universitarios y


EX-2021-00252625- -UNC-VDE#FP


Página 1/6


ANEXO







extrauniversitarios que implique reconocer las problemá cas crí cas de agenda social y coordinar
acciones de co-construcción y comunicación de conocimientos y estrategias de intervención. Que
AULA ABIERTA como parte de la comunidad extrauniversitaria, promueve la alfabe zación y el uso
de las tecnologías de la Información y la comunicación como herramientas que facilitan el acceso a
la educación, la inclusión social, la cultura, el derecho a la expresión y la par cipación; a través de
programas de capacitación con nua vinculados con la salud y la educación en sus diversos niveles;
a través  de experiencias  de  aprendizaje  compa bles  con la  didác ca disciplinar  y el  progreso
cogni vo, emocional y sociocultural contemporáneo.


CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO DEL CONVENIO: 


Este convenio ene por objeto:


● Co-organizar propuestas de capacitación con nua como diplomaturas, cursos, seminarios,
masterclass, entre otros; con cer ficación universitaria y  vinculadas al campo disciplinar
de LA FACULTAD. 


En todos los casos se requerirá la aprobación y cer ficación de LA FACULTAD, a través de las vías
que sus normas ins tucionales establezcan. 


CLÁUSULA TERCERA: Los docentes, profesionales, técnicos y demás par cipantes en la concreción
de los cursos de educación con nua que cons tuyan el objeto final del convenio, cualquiera sea la
forma en que se encuentren vinculados a esta Casa de Altos Estudios, asumirán en forma personal
y directa la responsabilidad por los aspectos técnicos-profesionales de la labor desarrollada por
cada uno. Ello implica que deberán obligarse a mantener indemne a LA FACULTAD por cualquier
reclamo que pudiera presentarse, lo cual deberá constar expresamente en el acto administra vo o
contrato mediante el que se le asigne la tarea a realizar. Tratándose de trabajos realizados en
forma conjunta por dos o más intervinientes, la asunción de la responsabilidad será solidaria entre
todos ellos.  


CLÁUSULA CUARTA: DURACIÓN Las ac vidades convenidas se desarrollarán a través de la firma
del  presente convenio y el convenio tendrá una duración de dos (2) años,  que se considerará
automá camente prorrogado por igual período, si ninguna de las partes comunicara su intención
de  denunciarlo  mediante  comunicación  fehaciente  con  ciento  ochenta  días  (180)  corridos  de
an cipación, debiendo cumplirse hasta su terminación los planes de trabajo en curso o acordados
previamente.


CLÁUSULA QUINTA: ADDENDA Los sucesivos acuerdos que suscriban las partes durante la vigencia
del  presente convenio,  por hechos inherentes al mismo, formarán también parte del presente
convenio y se formalizarán a través de anexos y/o cláusulas addendas.


CLÁUSULA SEXTA: FINANCIACIÓN La prestación de los cursos devenidos del presente convenio
serán  arancelados  para  solventar  la  totalidad  de  los  costos  opera vos  que  demanden  su
realización.  Se  contará  con cupos  de  becas  totales  y  parciales  a  quienes  no  puedan  acceder
económicamente,  según lo  previsto  por  la  Resolución de LA FACULTAD  Num.  888/04 u otras


EX-2021-00252625- -UNC-VDE#FP


Página 2/6







disposiciones de LA FACULTAD que se dicten a  futuro en relación con las becas en cursos  de
educación con nua.


CLÁUSULA SÉPTIMA: OBLIGACIONES DE LAS PARTES


Inciso 1. Serán obligaciones de AULA ABIERTA lo referido a la planificación y ejecución integral de
los programas de capacitación objeto del presente convenio:


a) Presentará  propuestas  de  educación  con nua  que  incluyan:  programa  de  contenidos,
obje vos pedagógicos, des natarios, organización curricular y de ac vidades prác cas de
seguimiento  y  evaluación;  equipo  de  docentes,  tutores  y  colaboradores;  para  ser
considerado por LA FACULTAD.  


b) Es mar  y  afrontar  los  recursos  económicos derivados  de  la  puesta  opera va de  cada
curso; para su planificación, diseño, producción, difusión y dictado; corriendo por cuenta
de AULA ABIERTA el riesgo económico que implique el caso de que no se alcancen los
obje vos de inscripción mínima de la convocatoria.


c) Abonar la  totalidad de los  costos  derivados de la  realización opera va de cada curso;
contratar  y  abonar  los  honorarios  de  la  totalidad  del  equipo  de  colaboradores  y  de
docentes a cargo, a excepción de los honorarios de profesionales que se acuerde contrate
y abone LA FACULTAD.- 


d) Desarrollar  el  proceso integral  de difusión de los cursos, de acuerdo con la  norma va
vigente  de  LA  FACULTAD:  diseño  iden tario,  campaña  de  comunicación;  inversión  de
anuncios patrocinados en medios digitales para la difusión de la inscripción de los cursos
virtuales a nivel nacional e internacional.


e) Ges onar de forma integral el proceso de inscripción: atención de consultas en diversos
canales; ges ón de cobranza y facturación de aranceles de cada inscripción. Reintegros a
estudiantes que decidan abandonar la cursada.  


f) Diseño tecno pedagógico del aula virtual y ges ón integral de la cursada: a cargo del aula
virtual, su instalación y soporte de servidores (moodle y onlinua.com); coordinación del
equipo de trabajo  académico; de  tutoría  y  diseño  tecnopedagógico,  de  programación;
diseño gráfico y audiovisual; cuerpo de docentes: materiales, corrección de ac vidades,
organización de la información para cer ficación, agenda de encuentros sincrónicos; entre
otras vinculadas a la implementación integral de las acciones convenidas.  


g) Entregar un informe de valoración de los estudiantes  sobre  cada programa, el  que se
realiza a través de encuestas a quienes completan la totalidad de ac vidades parciales y
finales de cada curso. En caso de surgir cambios en el programa; las partes lo acordarán
por comunicación oficial en el término de treinta (30) días corridos de presentados los
informes,  los  que  se  implementarán  en  la  cohorte  del  año  siguiente.  En  caso  de  no
precisar modificaciones, luego de cumplido ese plazo, se dará por habilitada la inscripción
para la siguiente cohorte anual con el programa vigente de cada curso. El informe será
enviado a los correos electrónicos oficiales del Decanato de LA FACULTAD; quienes en caso
de ser necesario, remi rán la información a las áreas internas competentes. 


EX-2021-00252625- -UNC-VDE#FP


Página 3/6







h) Informar a LA FACULTAD el  esquema de aranceles netos a percibir por AULA ABIERTA
sobre cada  estudiante,  en cada cohorte  anual;  y/o  cuando  hubiera  modificaciones de
precio que se deriven de la evolución de la ac vidad económica, o por cambios en la
propuesta de capacitación que así lo requieran. 


i) Realizar la rendición administra va posterior a cada fecha de cer ficación, incluyendo el
listado de estudiantes con su actuación académica y los datos personales necesarios para
la confección del cer ficado, junto al resultado económico de ingresos para LA FACULTAD,
según  cada  estudiante  que  haya  culminado  su  proceso  de  cursada  y  aprobación.  El
informe  será  enviado  a  los  correos  electrónicos  oficiales  del  Decanato  y  del  Área
Económico Financiera de LA FACULTAD;  quienes en caso de ser necesario, remi rán la
información a las áreas internas competentes. 


j) Transferir  los fondos económicos netos percibidos por cada estudiante que culmine el
trayecto forma vo y esté en condiciones de recibir cer ficado; según los porcentajes y
modalidades que consten en los anexos y/o cláusulas addendas al presente en favor de LA
FACULTAD.  


k) Retener  por  fondos  económicos  necesarios  para  afrontar  los  gastos  que  insumen  los
conceptos del presente inciso 1; apartados b) y c).-  


l) Enviar los cer ficados de finalización de estudios a los estudiantes que cumplan con los
requisitos  establecidos  en la  aprobación de cada curso,  los  que contarán con la  firma
digital de la/s máxima/s autoridad/es de LA FACULTAD. AULA ABIERTA se encargará en
tanto, de la ges ón de envío y atención de consultas previas y posteriores por parte de los
estudiantes, así como del archivo de los cer ficados digitales emi dos. 


Inciso 2. Serán obligaciones de LA FACULTAD:


a) Considerar  los  cursos  propuestos  por  AULA ABIERTA,  desde  los  aspectos  curriculares,
didác cos, pedagógicos y opera vos teniendo en cuenta las polí cas y obje vos generales
y  específicos  planteados  por  LA  FACULTAD  en  programas  de  capacitación  con nua;
realizando  propuestas  de  contenido,  docentes  y  otras  de  índole  académico,  a  ser
acordadas entre las partes, para su aprobación según las norma vas ins tucionales que
apliquen. 


b) Difundir  las  propuestas  de  capacitación y  llamado  a  inscripciones  objeto  del  presente
convenio, en la página web y canales de comunicación oficiales de LA FACULTAD. 


c) Realizar  el  seguimiento  y  apoyo  del  proceso  de  cer ficación:  firmar  digitalmente  los
cer ficados y las actuaciones académicas de los cursos objeto del presente convenio; en el
plazo  de  30  días  corridos  posteriores  a  presentada  la  rendición  administra va  con la
actuación académica por parte de AULA ABIERTA. En caso de requerirse: imprimir, sellar y
suscribir por las máximas autoridades de la FACULTAD DE PSICOLOGÍA UNC los cer ficados
de aprobación de los cursos en soporte papel. 


d) Abonar  honorarios  de  coordinadores  generales  u  otros  opera vos  que  las  partes
acuerden, en cada rendición económica, que estén a cargo de LA FACULTAD .-


EX-2021-00252625- -UNC-VDE#FP


Página 4/6







CLÁUSULA OCTAVA: RESCISIÓN Cualquiera de las partes podrá rescindir este convenio, con justa
causa, mediante comunicación fehaciente a la otra con una an cipación de ciento ochenta día
(180)  días,  debiendo  cumplimentar  ambas  partes  las  ac vidades  en  curso  hasta  su  total
cumplimiento. 


CLÁUSULA NOVENA: Las partes dejan cons tuido sus respec vos domicilios en los enunciados ut-
supra, donde se tendrán por válidas todas las no ficaciones de carácter judicial o extrajudicial que
se causaren con mo vo de este convenio.


CLÁUSULA DÉCIMA: Las partes de común acuerdo se someten a un Tribunal Arbitral, integrado
por un miembro de cada parte y otro designado de común acuerdo, en caso de conflicto en la
interpretación y/o aplicación de las decisiones del presente convenio, como así también de todas
las  obligaciones  emergentes  del  mismo.  Los  integrantes  del  Tribunal  Arbitral  deben  aceptar
expresamente su par cipación. – 


CLÁUSULA TRANSITORIA: Las Diplomaturas Universitarias organizadas por LAS PARTES:


a) DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SOBRE MEDIACION Y CONVIVENCIA ESCOLAR RD 586/21; 
b) DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SOBRE EDUCACION SEXUAL INTEGRAL RD 585/21
c) DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SOBRE CRECIMIENTO PERSONAL RD 974/21


Serán  dictadas  en  el  año  2024  acorde  a  la  normativa  RHCS_206_2021  vigente  al  momento  de  la
aprobación de su respectiva resolución de aprobación,  y se adecuarán a la nueva normativa vigente
establecida en RHCS-2024-64-UNC-REC  para la próxima cohorte anual.


Las partes suscriben este convenio en tres (3) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en
la ciudad de Córdoba a los …………. días del mes de ………... de 2024.-


EX-2021-00252625- -UNC-VDE#FP


Página 5/6







ANEXO     I CONTRATO ESPECÍFICO - DIPLOMATURAS UNIVERSITARIAS  


A) CAPACITACIONES:


 DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SOBRE MEDIACION Y CONVIVENCIA ESCOLAR 
 DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SOBRE EDUCACION SEXUAL INTEGRAL 
 DIPLOMATURA UNIVERSITARIA SOBRE CRECIMIENTO PERSONAL 


B) MODALIDAD:


Las diplomaturas universitarias se ofrecen en modalidad virtual,  lo que permite acceder y
progresar al  propio ritmo del estudiante.  Cada cohorte anual,  tiene entre dos y hasta tres
fechas de inicio y llamados a inscripción.  


Las clases son asincrónicas, para que los estudiantes asistan a las clases, lecturas y actividades
en  el  momento  que  les  resulte  más  conveniente,  sin  horarios  ijos.  Además,  se  ofrecen
encuentros sincrónicos de forma opcional,  con agenda previa;  para brindar interacción en
tiempo real con el equipo de tutores y docentes. Estos encuentros a su vez, quedan grabados
en el campus virtual para su posterior visionado. 


El tiempo disponible para completar la diplomatura es de 6 meses, con fechas para tutorı́as y
una fecha de entrega del trabajo inal. Quienes no completen el trayecto en ese plazo; cuentan
con la posibilidad de un perı́odo de cursada extra de hasta 6 meses más y una última fecha de
entrega de trabajo inal.  De esta manera, cada estudiante tiene hasta un (1) año para cursar y
hasta dos (2) fechas disponibles para presentar su trabajo inal y certi icar la diplomatura.-  


C) DIFUSIÓN


La  difusión  de  las  diplomaturas,  se  realizará  en  un  todo  de  acuerdo  con  la  información
establecida en el art. 4to de la RM 4600/17 o la que en su futuro la reemplace.


D) ESQUEMA Y PAUTAS DE RENDICIÓN ECONÓMICA: 


Habrá un mıńimo de dos (2) y un máximo de (3) tres fechas de inalización y certi icación. En
cada una de estas fechas, AULA ABIERTA presentará el informe económico y el informe de
valoración de los estudiantes a LA FACULTAD. 


De la totalidad de los fondos netos percibidos en cada rendición, se procederá a: 


 33,5%  para  LA  FACULTAD  quien  destinará  estos  ingresos  para  sus  actividades
institucionales y extensionistas. 


 66,5% Para los gastos derivados de lo estipulado en la cláusula séptima inciso 1 del
presente  contrato en favor de  AULA ABIERTA y  para los  gastos  de  honorarios  de
coordinadores  generales  u  otros  operativos  que  las  partes  acuerden,  en  cada
rendición económica, estén a cargo de LA FACULTAD que Aula Abierta transferirá a la
Facultad para que esta abone con más su 5% (Ord.HCS 4/95) .- 


EX-2021-00252625- -UNC-VDE#FP


Página 6/6





	numero_documento: RD-2024-585-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 13 de Mayo de 2024
		2024-05-13T10:06:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-13T18:16:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-13T18:16:46-0300
	GDE UNC




